
 
 

 

UFFICIO SPECIALE DEL SINDACO 

 
 

 

Proposta n. 17 del 07/07/2023 

 

 

 

Ordinanza Sindacale n. 10 del 07/07/2023 

 

 

Oggetto: TEMPORANEA MODIFICA DISCIPLINA DELL’ORARIO DI 

APERTURA AL PUBBLICO DEI CIMITERI COMUNALI 
 

IL SINDACO 

 

Richiamati:   

 

• l’articolo 50, commi 3 e 7, e l’articolo 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 

[testo unico sull’ordinamento degli Enti Pubblici]; 

 

• l’articolo 38”Pianificazione degli orari dei servizi” comma 1 dello statuto comunale 

approvato con Delibera di Consiglio Comunale numero 96 del 30 ottobre 2008 e modificato 

con delibera di Consiglio Comunale numero 13 del 24 aprile 2021; 

 

• il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale numero 30 del 9 aprile 2019; 

 

Rilevato che l’articolo 26 “Disciplina ingressi” del sopra citato Regolamento demanda ad apposita 

Ordinanza del Sindaco la regolamentazione degli orari di apertura al pubblico dei cimiteri 

comunali; 

 

Rilevato che, al fine di soddisfare oggettive esigenze manifestate da numerosi utenti riguardanti la 

necessità di poter usufruire dei servizi cimiteriali in orario anticipato rispetto a quello attualmente 

in atto, ciò in relazione alle alte temperature registrate in questi giorni e previste per tutta la 

stagione estiva; 

 

Per tutte le motivazione sopra citate che si intendono integralmente trascritte e riportate; 

 

 

ORDINA 

 

 

Con decorrenza da martedì 11 luglio a domenica 10 settembre 2023 la regolamentazione dei nuovi 

orari di apertura al pubblico dei cimiteri comunali come di seguito indicati: 

 

 



 

Da martedì 11 luglio a domenica 10 settembre 

Giorno Mattino Pomeriggio 

 Apertura Chiusura Apertura Chiusura 

Lunedì Chiuso per 

manutenzione  

Martedì 

Mercoledì 

Giovedì 

Venerdì 

Sabato 

8:30 13:00 15:00 18:00 

Domenica 8:30 13:30 - - 

 

La chiusura viene del cimitero viene preannunciata 15 minuti prima, con segnalazione 

acustica. 

DISPONE 

 

1. che i competenti servizi comunali e l’Azienda Pluriservizi Monterotondo adottino tutti i 

provvedimenti amministrativi e gestionali necessari a dare corretta esecuzione alla presente 

ordinanza; 

 

2. Che alla presente ordinanza si dia ampia diffusione per permettere l’agevole visione da parte dei 

cittadini, mediante affissione all’Albo Pretorio online del Comune di Monterotondo, l’affissione 

negli uffici ed ai cancelli dei cimiteri comunali e la pubblicazione sui siti internet dell’ente e 

dell’APM; 

 

3. Di notificare copia della presente al Dirigente del Dipartimento Governo del Territorio, al 

Responsabile dei Servizi Demografici e Statistici, al Direttore Generale dell’Azienda Pluriservizi 

Monterotondo ed al Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, E-Government, Politiche 

Innovative e relazioni con il Pubblico per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente; 

 

AVVERTE 

 

Avverso al presente provvedimento è ammesso entro 60 giorni ricorso al TAR del Lazio [Tribunale 

Amministrativo regionale], ovvero, entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, tutti i termini di impugnazione decorrono dal termine del periodo di pubblicazione 

all’Albo, che avrà luogo per 15 giorni consecutivi. 

 

Le disposizioni di cui alla presente ordinanza hanno validità illimitata a decorrere dalla data della 

sua emissione e potranno essere modificate e/o annullate solo con specifico e motivato 

provvedimento analogo. 

Il presente provvedimento annulla eventuali disposizioni e/o ordinanze emessi precedentemente in 

merito dalla Residenza Municipale. 

 

INDIVIDUA 

 

A norma dell’articolo 8 della legge 241/1990, che il Responsabile del procedimento è la Sig.ra 

Antonella De Luca, quale Responsabile dei Servizi Demografici e Statistici, per quanto di 

competenza; 

 

Monterotondo li 07/07/2023 IL SINDACO 

 Riccardo Varone 
 


